

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động vận tải khách, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026; trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Thực hiện Quyết định số 2267/QĐ-BXD ngày 10/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch công tác phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 và Công văn số 8002/UBND-TH ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng lần thứ XIV; Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Nhằm tổ chức tốt hoạt động vận tải khách, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường được giao quản lý trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Sở Xây dựng đối với hoạt động vận tải và bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tổ chức tốt hoạt động vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu đi lại, du xuân, tham gia Lễ hội của Nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, bảo đảm giao thông thông suốt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, đặc biệt tại các khu vực bến xe, tuyến đường trọng điểm, bến thủy nội địa, khu du lịch, địa điểm tổ chức Lễ hội.

#### 2. Yêu cầu

Xác định rõ các nhiệm vụ, trách nhiệm của từng phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động vận tải khách, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ, Tết.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong hoạt động vận tải; quản lý các bến xe, bãi đỗ xe, bến thủy nội địa; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về công tác này.

Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông để nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, đặc biệt đối với đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, người điều khiển phương tiện thủy nội địa.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ chung**

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông những tháng cuối năm 2025, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Xây dựng và triển khai phương án tổ chức vận tải phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn tỉnh; chủ động điều tiết, tăng cường phương tiện đáp ứng kịp thời khi nhu cầu vận tải phát sinh tăng cao, đặc biệt tại các đầu mối giao thông, bảo đảm giải tỏa hành khách và hạn chế tối đa ùn tắc giao thông.

Chỉnh trang sạch đẹp tại các vị trí khu vực bến xe, rõ nhận biết tại các vị trí cung cấp thông tin để hành khách chủ động trong việc lựa chọn chuyến đi; yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải chủ động bán vé trước cho hành khách bằng nhiều hình thức và ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin (*vé điện tử*), tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé, đồng thời có biện pháp chống việc đầu cơ, buôn bán vé gây mất trật tự xã hội, ảnh hưởng đến quyền, lợi ích của khách hàng.

Quản triệt các đơn vị vận tải chấp hành nghiêm các quy định trong việc vận chuyển hành khách và hàng hóa; có chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách là người khuyết tật, người cao tuổi, đối tượng yếu thế khi tham gia hoạt động giao thông vận tải; có biện pháp ngăn chặn vận chuyển hàng cấm, hàng hóa là nguồn phát sinh, lây lan dịch bệnh và ngăn ngừa nguy cơ khủng bố.

Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm giữ gìn trật tự, an ninh trong hoạt động vận tải tại khu vực bến xe, bến thủy nội địa; bảo đảm an ninh, trật tự trên phương tiện trong quá trình hoạt động; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống cháy nổ, phòng chống khủng bố, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, phòng chống dịch và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Phối hợp cơ quan truyền thông để tổ chức tuyên truyền về kế hoạch phục vụ vận tải Tết; thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng về Kế

hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước, trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về hoạt động vận tải khách.

Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng kết cấu hạ tầng giao thông, kịp thời khắc phục hư hỏng, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn và thuận lợi cho người và phương tiện tham gia giao thông.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **2.1. Phòng Quản lý Vận tải**

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo phục vụ vận tải khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan và các đơn vị vận tải khách xây dựng Kế hoạch tăng cường phương tiện (*khi cần thiết*) phục vụ các dịp cao điểm lễ, Tết; tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm đáp ứng nhu cầu đi lại của hành khách trong từng thời điểm.

Bố trí công chức giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của đơn vị vận tải, đặc biệt là cấp, đổi phù hiệu cho các phương tiện để giải tỏa hành khách. Tiếp nhận và tham mưu xử lý các thông tin qua đường dây nóng của Sở về tình hình hoạt động vận tải trên địa bàn.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông và các lực lượng chức năng khác: Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ùn tắc giao thông; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về hoạt động vận tải đường bộ và trật tự an toàn giao thông.

Tổng hợp kết quả vận chuyển hành khách trong dịp nghỉ lễ, Tết; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tổng hợp báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Xây dựng, UBND tỉnh theo yêu cầu.

### **2.2. Văn phòng Sở**

Chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; công khai Kế hoạch này và số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về hoạt động vận tải khách, trên Trang thông tin điện tử Sở.

Lập danh sách và phân công Lãnh đạo, chuyên viên trực trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, trong đó có đủ các thông tin: Họ và tên, chức vụ, ngày trực, địa chỉ email, số điện thoại, gửi về Bộ Xây dựng, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và UBND tỉnh theo quy định.

### **2.3. Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng và Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông**

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị quản lý đường bộ thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên; triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo đảm giao thông thông suốt trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ, Tết. Yêu cầu các đơn vị quản lý đường bộ bố trí máy móc, nhiên liệu, vật tư, thiết bị trực bảo đảm giao thông 24/24h tại các vị trí xung yếu để kịp thời xử lý khi có sự cố xảy ra.

Kiểm tra, chỉ đạo các nhà thầu quản lý bảo trì đường bộ thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ; rà soát, đánh giá hiện trạng các tuyến giao thông và các địa điểm, khu vực, tuyến đường có nguy cơ sạt lở cao để chủ động phương án xử lý, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt; tăng cường kiểm tra việc bổ sung hệ thống biển báo, sơn vạch kẻ đường, gờ giảm tốc tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, có phương án bố trí nhân lực ứng trực để kịp thời phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức điều tiết giao thông khi xảy ra ùn tắc.

Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp trong công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ, đường thủy nội địa; kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông theo quy định.

Tăng cường công tác tuần kiểm, kiểm tra các công ty quản lý đường bộ trong việc bảo đảm giao thông. Chỉ đạo các nhà thầu thi công thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm giao thông, trong đó tập trung duy tu, sửa chữa mặt đường bảo đảm êm thuận, phát quang cây cối bảo đảm tầm nhìn, khơi thông hệ thống thoát nước, thu dọn phế thải, vật liệu xây dựng, không để ảnh hưởng đến việc lưu thông. Đồng thời, xây dựng và triển khai phương án tổ chức thi công phù hợp trên các tuyến đường đang khai thác, thi công gọn gàng và dứt điểm trên từng đoạn, không tập kết, đổ vật liệu tràn lan ra đường, hoàn trả mặt bằng kịp thời, bảo đảm an toàn cho phương tiện, không để xảy ra ùn tắc và tai nạn giao thông do hoạt động thi công công trình.

- Bố trí đầy đủ hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn tín hiệu, chỉ dẫn giao thông và thực hiện công tác vệ sinh môi trường theo quy định đối với các vị trí đang triển khai thi công. Khi tạm ngừng thi công phải dọn dẹp, hoàn trả mặt bằng thi công và sắp xếp bố trí lực lượng, thiết bị thường trực và máy móc trực ĐBGT 24/24h để kịp thời xử lý các tình huống, bảo đảm cho người và phương tiện lưu thông tuyệt đối an toàn, thuận lợi trước, trong và sau kỳ nghỉ lễ, Tết.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy nổ thuộc phạm vi công trường theo quy định.

#### **2.4. Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe; Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe**

Bố trí đăng kiểm viên, cơ sở vật chất kỹ thuật của đơn vị, thời gian hoạt động (tăng thời gian làm việc trong ngày, bố trí làm thêm giờ ngày nghỉ, ngày lễ...) nhằm nâng cao năng suất, chất lượng trong công tác kiểm định để phục vụ tốt nhu cầu kiểm định tăng cao, đặc biệt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết.

Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm định, khắc phục tình trạng ùn ứ phương tiện đến kiểm định trước và sau các ngày nghỉ lễ, Tết; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và quá trình kiểm định.

Tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, tiêu cực trong hoạt động kiểm định trên địa bàn.

Xây dựng phương án kiểm định phương tiện phù hợp, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các đơn vị vận tải và chủ phương tiện biết về thời gian, phương án làm việc của đơn vị trong những ngày nghỉ lễ, Tết.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức vận tải khách tại các bến xe, trong đó chú trọng việc sắp xếp, kết nối hợp lý giữa tuyến nội tỉnh và tuyến liên tỉnh để phục vụ nhu cầu của hành khách, bảo đảm thuận tiện, nhanh chóng. Đồng thời, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền rộng rãi việc tổ chức phục vụ hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thực hiện chỉnh trang, vệ sinh môi trường tại các bến xe bảo đảm sạch đẹp, khang trang; tổ chức các dịch vụ phục vụ hành khách và phương tiện ra, vào bến theo hướng văn minh, lịch sự. Bố trí đầy đủ, hợp lý các điểm cung cấp và hình thức thông tin (qua hệ thống loa phát thanh, bảng điện tử...) nhằm thông tin kịp thời cho hành khách về: Giá vé, lịch trình, hành trình chạy xe; quyền và nghĩa vụ của chủ phương tiện, lái xe, nhân viên phục vụ và hành khách,... bảo đảm dễ quan sát, thuận tiện để hành khách chủ động lựa chọn chuyên đi, đồng thời phục vụ công tác giám sát và thực hiện.

Thực hiện đầy đủ quyền hạn và trách nhiệm của bến xe theo quy định; tăng cường thực hiện nghiêm quy trình bảo đảm an toàn giao thông tại bến xe, trong đó chú trọng kiểm tra các điều kiện của người lái xe và tình trạng an toàn kỹ thuật của phương tiện trước khi xe xuất bến (Đặc biệt là xe khách giường nằm chạy vào ban đêm), kiên quyết không làm thủ tục xuất bến đối với các phương tiện không bảo đảm điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, không bố trí đúng, đủ lái xe theo quy định... Đồng thời, triển khai các biện pháp ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, chở quá số người quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải hành khách đi, đến từ

khu vực có dịch để hạn chế thấp nhất việc lây lan dịch cúm gia cầm và dịch tả lợn Châu Phi.

Chủ động lên kế hoạch bán vé trước cho hành khách bằng nhiều hình thức, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo thuận lợi cho người dân trong việc mua vé; đồng thời có biện pháp ngăn chặn việc đầu cơ, buôn bán vé trái quy định gây mất trật tự xã hội.

Phối hợp với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng bảo đảm trật tự, an ninh tại các bến xe và khu vực xung quanh bến; đặc biệt là phát hiện, xử lý kịp thời hiện tượng "cò vé", lừa đảo, lôi kéo, giành giật, ép giá đối với hành khách đi xe, gom khách tại các khu vực xung quanh bến.

### ***2.5. Các đơn vị kinh doanh vận tải khách***

Các đơn vị vận tải chủ động phối hợp với các đơn vị quản lý bến xe khách để xây dựng và triển khai kế hoạch phục vụ vận tải, bảo đảm phù hợp với năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải của đơn vị. Trong đó tập trung chủ yếu: Xây dựng phương án bố trí phương tiện; kế hoạch tăng cường, bổ sung hoặc điều chuyển phương tiện khi có nhu cầu; bố trí lái xe, nhân viên phục vụ tham gia giải tỏa hành khách khi có nhu cầu; tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn vận tải. Đồng thời, chú trọng tăng cường kết nối giữa các đơn vị và các loại hình vận tải như tuyến cố định, taxi... để kịp thời giải tỏa hành khách tại các bến xe khi nhu cầu vận tải phát sinh tăng cao, không để hành khách chậm về quê đón Tết do không có phương tiện vận chuyển.

Kế hoạch tổ chức vận tải của các đơn vị gửi về Sở trước **ngày 27/12/2025** (Đối với Tết Dương lịch); trước **ngày 30/01/2026** (Đối với Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026) để quản lý theo quy định.

Tăng cường trách nhiệm của bộ phận quản lý, theo dõi an toàn giao thông tại đơn vị, tập trung vào các nội dung: Kiểm tra đầy đủ các điều kiện của người lái và phương tiện trước khi đưa vào hoạt động, tuyệt đối không để các phương tiện và người lái xe không bảo đảm các tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường tham gia hoạt động vận tải; thường xuyên theo dõi quá trình hoạt động của người lái xe, phương tiện của đơn vị trong suốt quá trình thực hiện vận chuyển hành khách thông qua dữ liệu thiết bị giám sát hành trình, camera giám sát gắn trên phương tiện để kịp thời chấn chỉnh và nhắc nhở lái xe khi phát hiện các vi phạm như chạy quá tốc độ, sai hành trình, lái xe quá thời gian quy định...

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt tới người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe phải chấp hành nghiêm Luật Đường bộ, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định về vận tải hành khách, cụ thể như: Có thái độ phục vụ lịch sự, tận tình, chu đáo; chờ đúng tải trọng cho phép, số người theo quy định; thực hiện đúng giá vé đã đăng ký, không được tự ý tăng giá vé, ép giá khách; có chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách là người khuyết tật, người cao tuổi, đối tượng yếu thế khi tham gia hoạt động giao thông, vận tải; niêm yết các thông tin theo quy định như giá vé, số điện thoại đường dây nóng của đơn vị vận tải, số điện thoại đường dây nóng

về trật tự an toàn giao thông...; không được vận chuyển trái phép hàng cháy nổ và các loại hàng cấm vận chuyển theo quy định...

### **2.6. Các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa**

Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về hoạt động vận tải hàng hóa; có kế hoạch sử dụng hợp lý các phương tiện vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh để bảo đảm trật tự ATGT, tránh gây ùn tắc giao thông.

Nghiêm cấm các phương tiện vận tải hàng hóa vào tuyến đường cấm, vi phạm thời gian hoạt động trên các tuyến đường có quy định về thời gian, quy định dừng đỗ, vi phạm kích thước thùng hàng, chở quá tải trọng cho phép, các phương tiện chở phế thải, chở hàng vật liệu rời không che chắn, làm rơi vãi vật liệu, gây bụi bẩn, ô nhiễm môi trường, mất trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm túc việc xếp hàng hóa lên xe ô tô tại các đầu mối bốc xếp hàng hóa theo đúng quy định.

Thực hiện nghiêm việc bố trí nhân sự, tăng cường công tác theo dõi, sử dụng dữ liệu truyền về từ TBGSHT, từ camera trên các phương tiện của đơn vị để quản lý, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý những hành vi không đúng (vi phạm tốc độ, thời gian lái xe, không thắt dây an toàn...), gây mất an toàn giao thông.

### **2.7. Các đơn vị quản lý bảo trì cầu đường bộ**

Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; kiểm tra, rà soát các biển báo hiệu đường bộ bị hư hỏng, bị mất, biển báo tại các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông để bổ sung, sửa chữa hoặc báo cáo về Sở để xem xét giải quyết theo quy định.

Chủ động khắc phục các hư hỏng công trình gây ách tắc giao thông, thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ; thực hiện nghiêm công tác tuần đường, kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý các sự cố về giao thông, vi phạm hành lang ATGT. Tập trung phát quang, di dời các chướng ngại vật hai bên đường làm che khuất tầm nhìn của người tham gia giao thông; sửa chữa nạo vét, khơi thông cống, rãnh, đắp bù phụ lộ, mặt đường,... bảo đảm giao thông êm thuận, an toàn và thông suốt.

### **2.8. Các Chủ đầu tư thực hiện dự án trên đường bộ đang khai thác**

Tại các đoạn tuyến đã bàn giao cho Chủ đầu tư thực hiện dự án đề nghị các Chủ đầu tư chỉ đạo các nhà thầu thi công: Trước các kỳ nghỉ lễ, Tết phải thu dọn và tập kết vật tư, vật liệu, máy móc gọn gàng về nơi quy định; những vị trí đang thi công phải có phương án thi công hợp lý trong những ngày cao điểm và xử lý vượt nổi êm thuận, vệ sinh sạch sẽ để các phương tiện lưu thông thuận lợi an toàn, bố trí người trực, gác bảo đảm an toàn giao thông, có đèn và biển báo hiệu đầy đủ theo quy định; các nhà thầu thi công phải có phương án bảo đảm giao thông thông suốt.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công tác phối hợp

Đề nghị Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố phối hợp chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe trên địa bàn tạo điều kiện cho các phương tiện tăng cường của các đơn vị vận tải vào đón, trả khách được thuận lợi, an toàn.

Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Phần II nêu trên chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

#### 2. Chế độ báo cáo

Các phòng, ban, đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nội dung kế hoạch này trong thời gian diễn ra các ngày nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo quy định và báo cáo Tổng kết về Sở Xây dựng (qua Phòng Quản lý vận tải) trước ngày **16/3/2026** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh. Trường hợp phát sinh tình huống đột xuất như tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, lượng hành khách tăng đột biến, thiếu phương tiện phục vụ hoặc các sự cố khác, phải kịp thời báo cáo về Sở Xây dựng để xem xét, chỉ đạo và xử lý theo quy định.

#### 3. Thời gian thực hiện

Thực hiện thường xuyên từ ngày 25/12/2025 đến hết ngày 16/3/2026

Thực hiện cao điểm:

- Tết Dương lịch: Từ ngày 26/12/2025 đến hết ngày 06/01/2026.
- Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026: Thời gian trước Tết từ ngày 11/02/2026 (*Tức ngày 24 tháng Chạp năm Ất Ty*) đến ngày 16/02/2026 (*Tức ngày 29 tháng chạp năm Ất Ty*). Thời gian thực hiện trong và sau Tết: Từ ngày 17/02/2026 (*Tức ngày 01 tháng Giêng năm Bính Ngọ*) đến hết ngày 25/02/2026 (*Tức ngày 09 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

#### 4. Công bố số điện thoại đường dây nóng

Công bố số điện thoại đường dây nóng của Sở Xây dựng để tiếp nhận và giải quyết thông tin phản ánh về hoạt động vận tải, tình hình trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

STT	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại
1	Nguyễn Tâm Đức Trình	Phó Giám đốc Sở	0912.770.692
2	Lê Anh Xuân	Trưởng phòng Quản lý Vận tải	0904.600.566
3	Nguyễn Đăng Phiêu	Trưởng phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng	0912.674.754
4	Trần Viết Hiền	Giám đốc Ban Quản lý dự án và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông	0916.126.888
5	Lê Xuân Hùng	Giám đốc Trung tâm Đăng kiểm và Quản lý bến xe	0912.438.837

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động vận tải khách, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026; trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu. Đề nghị Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố quan tâm phối hợp. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Xây dựng;
  - UBND tỉnh;
  - Cục ĐBVN;
  - Giám đốc Sở;
  - Công an tỉnh;
  - Sở Xây dựng các tỉnh/TP;
  - UBND các xã, phường;
  - Ban QLDA 2 - Bộ Xây dựng;
  - Ban QLDA ĐTXD GT tỉnh;
  - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
  - Các đơn vị kinh doanh vận tải;
  - Website Sở (đăng tin);
  - Lưu: VT, QLVT.
- (B/c)
- (P/h)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tâm Đức Trình**